Boletim de Ocorrência a data correta do evento lesivo é 20/05/2013 

Para tanto, ingressou com a presente demanda objetivando o recebimento da 
suposta diferença existente da referida verba indenizatória, entre o valor 
recebido administrativamente e 70% do limite máximo indenizável, ou seja, R$ 
9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais). E, não sendo o 
entendimento de v. Exa. Que a complementação seja de acordo com o grau de 
invalidez constatado, conforme a proporcionalidade da tabela acrescida de 
juros e correção monetária, e honorários advocatícios.  

Em que pese à revelia decretada, a peticionante pugna pelo agendamento

[...]

STJ), e extinguir o feito na forma do Art. 269, IV do CPC.  

Pelo exposto, requer-se seja mantida a brilhante decisão monocrática por seus 

próprios fundamentos. 

DA PLENA VALIDADE DA QUITAÇÃO OUTORGADA  

Conforme confessado, a autora já recebeu a quantia de R$ 843,75 
(Oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), a título de 
indenização de seguro obrigatório DPVAT, tendo em vista o acidente 
automobilístico ocorrido em 20/05/2013. 

Como se vê, a requerente outorgou quitação à Seguradora dando plena, 
rasa, geral e irrevogável quitação, para mais nada reclamar, seja a que

[...]

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada:  

I – (...) 
II - ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e  
III – (...)”     (grifos nossos) 

Grifamos a palavra “ATÉ”, pois sua observância é fundamental, já que a 
indenização por invalidez pode variar dependendo do grau da lesão e da 
extensão da incapacidade funcional apresentada pelo autor/vítima, que refletirá